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Souhrn

Diplomová práce vychází ze čtyřleté studie, jejímž cílem je na skupině těhotných

žen a žen po porodu dokázat frekvenci a závažnost onemocnění štítné žlázy

v těhotenství i po porodu a tím podpořit zavedení screeningu funkčních

tyreopatií do běžné praxe v rámci screeningu vrozených vývojových vad v I. trimestru

těhotenství.

V sérech 3937 žen v 10. – 12. týdnu gravidity byly stanoveny s informovaným

souhlasem těhotné hladiny TSH, anti TPO, v případě odchylky FT4. Z celkového počtu

vyšetřených bylo 6,4 % s hladinou TSH vyšší než 4,00 mIU/l, 4,2 % s hladinou TSH

nižší než 0,1 mIU/l a 12,4 % žen s pozitivními anti TPO protilátkami. Celkem 552

ženám byla doporučena návštěva endokrinologie. K endokrinologickému vyšetření

na III. interní kliniku VFN a 1.LF UK v Praze se dostavilo 106 gravidních žen, což

odpovídá 19,2 % ze všech pozitivních nálezů a 2,7 % ze všech vyšetřovaných za dané

období. K následným kontrolám se dostavilo pouze 56 žen (52, 8 %), u kterých byl

nadále sledován průběh onemocnění.

Po endokrinologickém vyšetření v graviditě byla diagnostikována subklinická

hypotyreóza u 60, 4 % žen. U 39 % žen se tato subklinická forma 24 – 30 měsíců po

porodu rozvinula v manifestní hypotyreózu. Celkově došlo k progresi onemocnění u

41,1 % žen. U 7 žen (13,7 %) byla zjištěna poporodní hypotyreóza. Celkem bylo léčeno

69,6 % žen a u necelé poloviny z nich došlo po porodu k úpravě medikace. 95 % žen

léčených pro hypofunkci mělo pozitivní anti TPO protilátky a pouze 21,9 % z nich mělo

v rodinné anamnéze poruchu funkce štítné žlázy. U dvou žen došlo k rozvoji

subklinické hypotyreózy pouze na základně pozitivity protilátek v těhotenství. Mezi

skupinou léčených žen a kontrolní skupinou žen bez poruchy funkce štítné žlázy nebyla

prokázána závislost věku vzhledem k výskytu onemocnění.

Tato studie by měla pomoci definovat význam a opodstatněnost všeobecného

screeningu, poukázat na případné potřebné zdokonalení spolupráce mezi gynekology,

biochemiky a endokrinology, která je dnes jedním z posledních kroků před zavedením

screeningu funkčních tyreopatií do běžné praxe.

Klíčová slova : těhotenství, štítná žláza, hypotyreóza, screening, TSH, anti TPO, FT4
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Abstract

Diploma thesis is based on a four-year study the goal which was to demonstrate

on a group of pregnant and postpartum women the frequency and severity of thyroid

disease in pregnancy and after childbirth, and thus support the introduction of screening

of function thyreidopathias into normal practice within screening for congenital defects

in first trimester of pregnancy.

In 3937 sera from women in the 10th - 12 week of pregnancy were, with

informed consent of pregnant, determined TSH and anti TPO, in the case of FT4

deviation. Of the total number of examined 6,4 % had TSH higher than 4,00 mIU/l,

4,2 % with TSH less than 0,1 mIU/l and 12,4 % of women with positive anti TPO

antibodies. 552 women were recommended visiting endocrinology. 106 pregnant

women came to be endocrinologically tested to Third Internal Clinic of VFN and 1st LF

UK which is the equivalent to 19,2 % of all positive hits and 2,7 % of all investigated

over the period. Only 56 women (52,8 %), came for subsequent checks in which the

monitoring of the disease continued.

After the endocrinologic examination in pregnancy 60,4 % of women was

diagnosed with subclinical hypothyroidism. This subclinical form developed in 39 % of

women into an overt hypothyroidism 24 - 30 months after childbirth. Overall, the

disease progressed in 41.1% of women. Postpartum hypothyroidism was detected in

7 women (13,7 %). Total of 69,6 % women were treated and less than half of them were

adjusted their medication in postpartum. 95 % of women treated for hypofunction had

positive anti TPO antibodies, and only 21,9 % of them had a family history of thyroid

disorders. Two women developed subclinical hypothyroidism based only on antibody

positivity in pregnancy. No dependence on age in dependence on the occurrence of the

disease was demonstrated among the group of treated women and the control group of

women without thyroid disorders.

This study should help define the scope and merits of universal screening,

identify possible needs for improvement of cooperation between gynecologists,

endocrinologists and biochemists which is now one of the last steps before the

introduction of screening for thyroid function in normal practice.

Key words: pregnancy, thyroid gland, hypothyroidism, screening, TSH, anti TPO, FT4
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Seznam zkratek

TSH tyreotropin

anti TPO protilátky proti peroxidáze

T4 tyroxin

FT4 volný tyroxin

T3 trijodtyronin

hCG lidský choriový gonadotropin

FW sedimentace erytrocytů

TRH tyreotropin releasing hormon

TG tyreoglobulin

TBG tyroxin vážící globulin

anti TG protilátky proti tyreoglobulinu

CK kreatinkináza

ALP alkalická fosfatáza

LD laktátdehydrogenáza

AST aspartátaminotransferáza

ALT alaninanimotransferáza

PAPP–A pregnancy–associated plasma protein A

ICHS ischemická choroba srdeční
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1. Úvod

Cíl práce

Cílem mé práce bylo na skupině těhotných žen a žen po porodu dokázat

frekvenci a závažnost onemocnění štítné žlázy a tím podpořit zavedení screeningu

funkčních tyreopatií do běžné praxe.

Práce vychází ze čtyřleté studie, jejímž cílem je:

1. Vyhodnotit ve sledované skupině žen, které byly po pozitivním nálezu jednoho

z parametrů funkce štítné žlázy v rámci screeningu v I. trimestru těhotenství

doporučeny a následně léčeny na endokrinologii, rozložení jednotlivých poruch

funkce štítné žlázy a postupný vývoj těchto onemocnění.

2. Statisticky zhodnotit rozložení jednotlivých vyšetřovaných laboratorních

markerů ve sledované skupině v graviditě, po porodu a dva a více let po porodu,

mezi které patří především TSH, FT4, anti TPO a vyjádřit jejich vzájemné

závislosti.

3. Pozorovat spolupráci a vývoj léčby u jednotlivých pacientek sledovaného

souboru během čtyř let, vztah výskytu tyreopatií k rodinné anamnéze a četnost

předchozích těhotenství

4. Zjistit vliv věku sledované skupiny na stoupající výskyt poruch funkce štítné

žlázy.

1.1 Funkce a význam štítné žlázy

Štítná žláza (glandula thyroidea) patří k nejvýznamnějším žlázám s vnitřní

sekrecí. Její hormony jsou vylučované přímo do krve, dostávají do celého lidského

organismu a umožňují její správný vývoj a činnost. Makroskopicky je tvořena dvěma

laloky, ležícími po stranách štítné chrupavky hrtanu v úrovni obratlů C5-Th1. Oba laloky

jsou v dolní části spojeny můstkem žlázové tkáně. Štítná žláza se skládá z folikulů,

což jsou kulovité útvary o průměru 50 – 500 µm, jejíchž stěny tvoří buňky produkující

10

hormony tyroxin (T4), který je produkován v množství 80µg denně a trijódtyronin

(T3) s produkcí okolo 20µg denně. T3 ovlivňuje především tělesný růst a diferenciaci

a významně se podílí na energetickém, výživovém i iontovém metabolismu.

Je považován za vlastní účinný hormon, zatím co T4 přísluší funkce prohormonu,

protože je v organismu dejodázami dejodován na biologicky aktivní T3. Hlavní stavební

součástí molekul T3 a T4 je jód, který se do těla dostává potravou a poté je buňkami

aktivně vychytáván z krve v podobě jodidového iontu (I-). Tento aktivní transport je

řízen tyreotropinem (TSH), který je produkován předním lalokem hypofýzy.

Doporučený denní příjem jódu je 150 – 200 mg, v těhotenství a při rychlém růstu,

například v období puberty asi 200 – 250 mg. Při příjmu menším než 50mg/den není

tyreoidea schopna udržet dostatečnou hormonální sekreci, zvětšuje se a vzniká struma,

někdy až hypotyreóza (1, 2, 7).

Česká republika leží v oblasti, kde je obecně s porovnáním s přímořskými státy

jódu nedostatek, proto je v našich podmínkách do organismu dodáván cíleně

např. jodováním kuchyňské soli. Jak už bylo uvedeno, při nedostatečném přísunu jódu

nedochází k syntéze potřebného množství hormonů štítné žlázy, což vede k jejímu

poškození a k celkovému nepříznivému stavu celého organismu (8, 2).

1.1.1 Regulace štítné žlázy


[…]


spolupráce mezi biochemiky, endokrinology a gynekology, kteří by měli o této

problematice těhotné ženy dostatečně informovat a doporučit ženám navštívit

endokrinologii co nejdříve nejen v těhotenství, ale i po porodu, kdy je léčba ve většině

případech i nadále potřebná a často ženami zanedbávaná.

Nejen mezinárodní studie týkající se této problematiky, ale tyto prezentované

výsledky významně podporují potřebu všeobecného screeningového programu v České

republice, jak pro zdraví matky a průběh celého těhotenství, tak i pro mentální vývoj

jejich dětí.
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5. Závěry

1. Nejčastější indikací k léčbě ve sledovaném souboru gravidních žen byla

subklinická hypotyreóza, u 39 % žen se tato subklinická forma 24 – 30 měsíců

po porodu rozvinula v manifestní hypotyreózu. Celkově došlo k progresi

onemocnění u 41,1 % žen. Nepochybný rozvoj těchto onemocnění poukazuje na

důležitost spolupráce žen se svým endokrinologem nejen v těhotenství, ale i

v poporodním období. Dále byla zjištěna přechodná hypofunkce štítné žlázy v

těhotenství u 6 žen a vznik poporodní hypotyreózy u 13,7 % žen. U 4 žen byl

zjištěn karcinom štítné žlázy, což dokazuje, že screening funkčních tyreopatií

dokáže odhalit i jiná závažná onemocnění, u kterých je včasný záchyt a léčba

rozhodující pro zdárné vyléčení.

2. V sérech 3937 žen bylo 6,4 % s hladinou TSH vyšší než 4,00 mIU/l, 4,2 %

s hladinou TSH nižší než 0,1 mIU/l a 12,4 % žen s pozitivními anti TPO

protilátkami. Celkem 552 ženám byla doporučena návštěva endokrinologie.

K endokrinologickému vyšetření se dostavilo 106 gravidních žen, u 58,6 % z

nich byla nalezena patologická hodnota TSH. 23,6 % žen mělo hodnotu nižší

než 0,1 mIU/l nejspíše vlivem hCG, které právě v počátcích těhotenství může

hladinu TSH snižovat. Celkem 34,9 % souboru mělo TSH vyšší než 4,0 mIU/l.

Bylo nalezeno 5 žen, tedy 4,7 %, s TSH nad 10 mIU/l, (které měly zároveň i

velmi nízké hladiny FT4) s jednoznačným rizikem pro zhoršený

psychomotorický vývoj plodu. Při kontrolním odběru 2 – 6 měsíců po porodu

mělo hodnotu TSH mimo referenční interval 45,1 % žen. Toto vysoké procento

pozitivních výsledků potvrzuje nutnost včasné kontroly po porodu s následnou

úpravou substituce. Při sledování hladin TSH 24 – 30 měsíců po porodu byly

nalezeny patologické hladiny u čtvrtiny léčených žen. Snížení FT4 pod dolní

referenční mezí mělo v graviditě 6 žen, tedy 5,7 % z celého souboru a tři

čtvrtiny těchto žen měly i vyšší hladinu TSH. Všechny tyto ženy jsou léčeny pro

subklinickou či manifestní formu hypotyreózy. Po porodu byla patologická

hodnota nalezena u 13,7 %, s odstupem 26 – 30 měsíců pouze u dvou žen. Ženy

sledovaného souboru v těhotenství i po něm, které měly hladiny FT4 pod dolní
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referenční mezí, měly zároveň i signifikantě vyšší hodnoty TSH. Pozitivní

anti TPO protilátky (>60 kU/l) mělo 80 % všech vyšetřovaných žen, u žen

s manifestní hypotyreózou až 95 % žen. Všechny tyto ženy měly signifikantně

nižší FT4. U dvou žen, které byly odeslány k endokrinologickému vyšetření

pouze na podkladě pozitivních protilátek se po porodu rozvinula subklinická

hypotyreóza.

3. Pozitivní rodinná či osobní anamnéza byla zjištěna u 21,9 % hypotyreózních žen.

Za předpokladu vyšetřování pouze těchto žen, jak doporučuje Světová

endokrinologická společnost, by 80 % žen uniklo potřebné léčbě. Domnívám se,

že by měly být vyšetřovány všechny ženy bez ohledu na jejich osobní či

rodinnou anamnézu. Ze sledovaného souboru 106 žen, které navštěvovaly

endokrinologii během svého těhotenství se po porodu k dalším kontrolám již

nedostavilo 47,2 % žen. Necelá polovina (48 %) z těchto žen by měla být

s velkou pravděpodobností nadále léčena. Více jak dvě třetiny žen sledovaného

souboru uvedlo, že se jedná o druhou či další graviditu. U 21,4 % těchto žen

skončilo některé z předchozích těhotenství abortem. Vzhledem k nedostatečným

informacím o předchozích těhotenstvích nelze říci, zda byly předchozí

komplikace způsobeny právě onemocněním štítné žlázy, ale nelze tuto

skutečnost ani plně vyloučit.

4. V této studii nebyla prokázána signifikantní závislost diagnózy (p < 0,05)

na věku pacientky. Obecně se u žen ve sledovaném souboru vyskytuje

manifestní hypotyreoźa v pozdějším věku z důvodu progrese subklinické

hypotyreózy v manifestní formu tohoto onemocnění.

V roce 2009 se podařilo zahájit pilotní projekt pro vyšetřování poruch štítné

žlázy v těhotenství v rámci screeningu vrozených vývojových vad, ve vybraných

okresech České republiky. Základními vyšetřovanými parametry jsou TSH, FT4

a anti TPO protilátky v sérech těhotných žen mezi 9. - 11. týdnem gravidity. Celý

projekt je financován Všeobecnou zdravotní pojišťovnou. Pevně věřím, že výsledky

projektu budou posledním krokem k zavedení plošného screeningu funkčních tyreopatií

do běžné praxe v České republice.
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