**Posudek vedoucího práce**

**Název: Vývoj tyreopatií u žen s poruchou funkce štítné žlázy diagnostikovanou v graviditě**

**Autor práce: Simona Krejčová**

**Vedoucí práce: Ing. Drahomíra Springer, Ph.D.**

**Oponent: doc. MUDr. Zdenka Límanová, CSc.**

**Volba tématu:** Práce vychází ze čtyřleté studie, jejímž cílem bylo zjistit rozložení jednotlivých poruch funkce štítné žlázy a postupný vývoj těchto onemocnění ve sledované skupině žen, které byly po pozitivním nálezů jednoho z parametrů funkce štítné žlázy v rámci vyšetření v I. trimestru těhotenství doporučeny a následně léčeny na endokrinologii.

**Cíl práce:** Cílem práce je na skupině těhotných žen a žen po porodu dokázat frekvenci a závažnost onemocnění štítné žlázy a tím podpořit zavedení screeningu funkčních tyreopatií do běžné praxe.

**Teoretická část:**

V teoretické části je přehledně a dostatečně obsáhle zpracováno celé téma poruch a vyšetřování funkce štítné žlázy a léčba případných postižení.

**Empirická část:**

• **Užité metody výzkumného šetření**

Používaná laboratorní metodika je běžně užívaná v laboratoři, vyšetřování parametrů funkce štítné žlázy (TSH, FT4 a antiTPO protilátky) se provádí běžně. Ke zpracování všech získaných dat byly využity všechny možnosti statistické analýzy, které měly v daném případě opodstatnění.

Zpracování všech získaných dat je velmi podrobné a prezentované, tabulky, grafy a uváděná schémata mají velmi dobrou grafickou úroveň.

• **Charakteristika zkoumaného vzorku**

K endokrinologickému vyšetření se dostavilo 106 těhotných žen, což odpovídá 19,2 % ze všech pozitivních nálezů a 2,7 % ze všech vyšetřovaných za dané období. K následným

kontrolám se dostavilo pouze 56 žen (52, 8 %), u kterých byl nadále sledován průběh onemocnění.

• **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Po endokrinologickém vyšetření v graviditě byla diagnostikována subklinická hypotyreóza u 60, 4 % žen. U 39 % žen se tato subklinická forma 24 – 30 měsíců po porodu rozvinula v manifestní hypotyreózu. K progresi onemocnění došlo u 41,1 % žen, celkem bylo léčeno 69,6 % žen a u necelé poloviny z nich došlo po porodu k úpravě medikace. 95 % žen léčených pro hypofunkci mělo pozitivní anti TPO protilátky a pouze 21,9 % z nich mělo v rodinné anamnéze poruchu funkce štítné žlázy.

Výsledek jednoznačně vypovídá o významu vyšetřování poruch funkce štítné žlázy a zároveň ukazuje na problémy, které souvisí s jeho zaváděním do praxe.

**Literatura a práce s literaturou:**

Teoretická příprava a prostudovaná literatura jsou obsáhlé a vyčerpávající, zpracování celého tématu v teoretické části práce je bezchybné. Autorka je dobře orientována jak v české, tak v zahraniční literatuře.

**Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:**

Práce je zpracována velmi přehledně, ať se to týká teoretické části nebo zpracování všech výsledků celého projektu. Grafické vyjádření v grafech je přehledné a použité statistické metody jsou v souladu s cílem práce.

**Kvalita příloh:**

V přílohách se nachází kromě fotografie imunoanalyzátoru, na kterém byly všechny laboratorní parametry vyšetřovány, také kopie posteru, který zahrnuje i výsledky této diplomové práce a který byl prezentován na celostátním sjezdu ČSKB.

**Celkové hodnocení práce:**

V předkládané práci je uloženo velké množství vlastní práce s naměřenými daty a je vidět osobní zkušenost s teorií i praxí.

Vyhodnocení napomůže k prosazení celoplošného vyšetřování štítné žlázy v těhotenství.

**Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.**

**Návrh klasifikace: výborně**

V Praze.....

26.5.2010

Podpis vedoucího práce:.....

*Dr. Lenka Zemanová*